Рубежный контроль. Практическое задание

Расчет и оценка уровня финансового рычага

Задание: по исходным данным (табл. 1 и 2) рассчитать эффект операционного рычага (по данным табл. 1) и финансового рычага (по данным табл. 2), рентабельность собственного капитала при различной структуре источников финансирования.

Условие решения: при определении эффекта финансового рычага (табл. 2) за показатели валовой прибыли необходимо из табл. 1 взять значения валовой прибыли по предприятию А. После завершения расчетов, обязательно сформулируйте свои выводы и примите управленческое решение по выбору условий деятельности.

Таблица 1

	Показатели
	Предприятие А
	Предприятие Б

	Цена единицы продукции, тыс. руб.
	3
	3

	Удельно-переменные расходы, тыс. руб./шт.
	2
	1,5

	Условно-постоянные расходы, млн. руб.
	30
	54

	Объем производства, тыс. шт.
	50
	80
	88
	50
	80
	88

	Объем реализации, млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Полные затраты
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Прибыль валовая, млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Рентабельность капитала ROA,%
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Темп прироста объема производства, %
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Темп прироста валовой прибыли, %
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Таблица 2

	Показатели
	Вариант 1
	Вариант 2
	Вариант 3

	Структура капитала, %:
	100
	75 : 25
	50 : 50

	- Собственный капитал, млн. д.е.
	100
	75
	50

	- Заемный капитал, млн. д.е.
	0
	25
	50

	Итого вложенный капитал, млн. д.е.
	100
	100
	100

	Ставка по кредиту, %
	-
	10
	15

	Объем выпуска, тыс. ед.
	50
	80
	88
	50
	80
	88
	50
	80
	88

	Прибыль валовая, млн. д.е.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Рентабельность капитала ROA, %
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Процентные платежи, млн. д.е.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Налог на прибыль (24%), млн. д.е.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Чистая прибыль, млн. д.е.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Рентабельность собственного капитала, %
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Темп прироста прибыли валовой, %
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Темп прироста прибыли чистой, %
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


